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Annotatsiya. Mazkur tezis ishlab chiqarish tannarxini boshqarishning zamonaviy 

usullari, ularning nazariy asoslari, samaradorlikka ta’siri va qo‘llanilish mexanizmlari 

konsepsiyasini ilmiy asosda yoritadi. Ishlab chiqarish tannarxi — korxonaning asosiy 

xarajat komponenti bo‘lib, uning samarali boshqarilishi korxona raqobatbardoshligi, 

iqtisodiy barqarorligi va foyda darajasini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. Tezisda mahsulot 

tannarxini boshqarish usullarining klassik yondashuvlari, zamonaviy yondashuvlar, 

strategik boshqaruv hisobi bilan integratsiyalashgan yondashuvlar tahlil qilinadi. Ishlab 

chiqarish tannarxini boshqarishda qo‘llaniladigan raqamli transformatsiya vositalari, 

elektron tizimlar va innovatsiyalar ham o‘rganiladi. Shuningdek, amaliy korxonalar 

misolida tannarxni boshqarish strategiyalarining natijalari tahlil qilinadi hamda 

samaradorlikni oshirish bo‘yicha tavsiyalar beriladi. 

Kalit so‘zlar. Ishlab chiqarish tannarxi, tannarx boshqaruvi, strategik boshqaruv 

hisobi, zamonaviy usullar, raqamlashtirish, MRP tizimi, xarajatlarni optimallashtirish, 

korxona samaradorligi. 

 

KIRISH 

Bugungi bozor iqtisodiyotida korxonalar faoliyati tobora murakkablashib, raqobat 

muhiti keskinlashmoqda. Korxona boshqaruvining muhim yo‗nalishlaridan biri — ishlab 

chiqarish tannarxini samarali boshqarish bo‗lib, u korxona rentabelligi, raqobatbardoshligi 

va barqaror rivojlanishiga bevosita ta‘sir ko‗rsatadi. Ishlab chiqarish tannarxi — bu 

mahsulot (yoki xizmat)ni ishlab chiqarish jarayonida sodir bo‗lgan barcha xarajatlar 

yig‗indisi bo‗lib, u korxona strategik maqsadlariga erishishda asosiy indikatorlardan biridir.   

Tannarxni boshqarish ko‗p holatlarda murakkab tizim bo‗lib, u nafaqat xarajatlarni 

hisobga olish, balki ularni rejalashtirish, tahlil qilish va optimallashtirishni ham o‗z ichiga 

oladi. Mahsulot tannarxini boshqarishning dolzarbligi mahsulot narxini shakllantirish, sotuv 

strategiyalarini belgilash, bozor talablariga moslashish, resurslardan samarali foydalanish 

hamda umumiy iqtisodiy natijalarni yaxshilash bilan bog‗liq.   

Tadqiqotning dolzarbligi korxonalar uchun tannarx boshqaruvi samaradorligini 

oshirish orqali foyda darajasini oshirish, xarajatlarni kamaytirish va raqobatdagi o‗rnini 

mustahkamlashda yotadi. Maqsad — ishlab chiqarish tannarxini boshqarishning zamonaviy 

usullarini o‗rganish, ularni nazariy metodologik jihatdan shakllantirish va amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqish, natijada korxonalarda xarajatlarni optimallashtirish bo‗yicha samarali 

yo‗nalishlarni aniqlashdir. 
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Tannarx boshqaruvining nazariy asoslari. Ishlab chiqarish tannarxi boshqaruvi 

boshqaruv hisobi tizimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Boshqaruv hisobi — bu 

korxona rahbariyatini strategik va operatsion qarorlar qabul qilishda kerakli axborot bilan 

ta‘minlash tizimi bo‗lib, mahsulot tannarxini aniqlash va boshqarishda markaziy rol 

o‗ynaydi. Tannarx boshqaruvi mahsulot, xizmat yoki ish ishlab chiqarish jarayonida sodir 

bo‗lgan har bir xarajat elementini aniqlash, qayd etish, tahlil qilish va boshqarishni o‗z 

ichiga oladi.   

Tannarx boshqarish yondashuvlari turlicha bo‗lib, klassik va zamonaviy 

mexanizmlarni o‗z ichiga oladi. Klassik usullarga bo‗lib ishlab chiqarish xarajatlarini 

to‗plash va ularni mahsulotga taqsimlash kiradi. Bu usullar ko‗pincha bevosita xarajatlar va 

bilvosita xarajatlar asosida amalga oshiriladi, bunda xarajatlar mahsulot birligiga 

taqsimlanadi.   

Strategik boshqaruv hisobi esa tannarx boshqaruvini korxona strategiyasi bilan 

bog‗lab, uzoq muddatli rejalashtirish, strategik qarorlar qabul qilishda xarajatlar bo‗yicha 

ma‘lumotlarni yetkazib beradi. Bu jarayonda tannarx ma‘lumotlari korxona strategiyasini 

shakllantirish, investitsion loyihalarni baholash va resurslardan samarali foydalanish 

bo‗yicha qarorlarda qo‗llanadi.  

Ishlab chiqarish tannarxini hisoblash va zamonaviy usullar. Zamonaviy usullar ishlab 

chiqarish tannarxini boshqarishda an‘anaviy yondashuvlardan farq qiladi, chunki ular 

faqatgina xarajatlarni hisobga olish bilan cheklanmay, balki ularni tahlil qilish, prognoz 

qilish va optimallashtirishga qaratilgan kompleks mexanizmlarni o‗z ichiga oladi. 

1. Raqamli tizimlar va ERP/MRP yondashuvi. Ishlab chiqarish tannarxini 

boshqarishda eng ko‗p qo‗llaniladigan zamonaviy tizimlardan biri bu Material 

Requirements Planning (MRP) protsessidir. MRP — bu ishlab chiqarish rejalashtirish, xom 

ashyo ehtiyojini aniqlash, inventarizatsiya boshqaruvi va ishlab chiqarish jadvalini 

optimallashtirish tizimidir. MRP yordamida korxonalar xom ashyo talablarini prognoz 

qilishi, ishlab chiqarish resurslarini to‗g‗ri rejalashtirishi, inventarizatsiyani 

optimallashtirishi mumkin. Bu esa tanaffuslarni kamaytirish, ortiqcha inventarizatsiyani 

oldini olish va ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga yordam beradi.  

Raqamli transformatsiyaning yana bir qismini tashkil etadigan Enterprise Resource 

Planning (ERP) tizimi esa ishlab chiqarish, moliya, ta‘minot zanjiri va boshqa bo‗limlar 

o‗rtasidagi integratsiyani amalga oshiradi. ERP ichida tannarx bo‗yicha ma‘lumotlar real 

vaqt rejimida kuzatiladi, bu esa boshqaruv qarorlarini samarali qabul qilishga imkon beradi. 

2. Faoliyatga asoslangan xarajatlar boshqaruvi (Activity-Based Management — 

ABM). Faoliyatga asoslangan boshqaruv (ABM) tannarxni boshqarishning strategik 

yondashuvi bo‗lib, unda xarajatlar faoliyat turlari bo‗yicha ajratiladi va tahlil qilinadi. Bu 

yondashuv xarajatlarni faqatgina mahsulotga bog‗lab qolmay, balki har bir faoliyatning 

samaradorligini ham baholaydi. ABM orqali xarajatlar ―faoliyat drayverlari‖ orqali 

aniqlanadi va shunga mos ravishda resurslar taqsimlanadi. Bu yondashuv korxonaning qaysi 

jarayonlari samarali emasligini aniqlash va ularni optimallashtirishga imkon beradi.  
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3. Just-In-Time (JIT) va Backflush hisobi. Just-In-Time (JIT) ishlab chiqarish tizimi 

mahsulotlarni yetkazib berish va ishlab chiqarishni talabga mos holda amalga oshiradi, bu 

inventarizatsiya xarajatlarini kamaytiradi. Backflush accounting esa tannarxni hisoblashni 

mahsulot yakunlangandan keyin amalga oshirish orqali jarayonni soddalashtiradi. Bu 

yondashuv ayniqsa JIT tizimi bilan uyg‗un ishlaydi va ishlab chiqarish xarajatlarini tezkor 

nazorat qilish imkonini beradi.  

4. PDCA sikli va doimiy takomillashtirish. PDCA tsikli (Plan–Do–Check–Act) — bu 

doimiy takomillashtirish metodologiyasi bo‗lib, uni ishlab chiqarishda samaradorlikni 

oshirish, jarayonlarni sinovdan o‗tkazish, natijalarni tekshirish va mos ravishda 

takomillashtirish uchun qo‗llanadi. Ushbu sikl orqali korxonalar ishlab chiqarish 

jarayonlarini muntazam takomillashtiradi va tannarxda bevosita pasayishlarni ko‗radi.  

5. QCD (Quality–Cost–Delivery) yondashuvi. QCD — bu mahsulot sifatini, tannarxni 

va yetkazib berish muddatini birgalikda boshqarish yondashuvi bo‗lib, uning asosiy 

maqsadi samarali ishlab chiqarish tizimini yaratar ekan, xarajatlarni kamaytirish, sifatni 

oshirish va yetkazib berish muddatlarini optimallashtirishdir.  

Strategik boshqaruv hisobi bilan integratsiya. Zamonaviy tannarx boshqaruvi strategik 

boshqaruv hisobi bilan uzviy bog‗langan. Strategik boshqaruv hisobining maqsadi korxona 

rahbariyatini uzoq muddatli qarorlar qabul qilish uchun zarur axborot bilan ta‘minlash 

boʻlsa, tannarxni boshqarish bu axborotning eng muhim segmentlaridan biridir. Strategik 

boshqaruv hisobining yordamida firma o‗z xarajatlarini raqobatbardosh sharoitlarda tahlil 

qiladi, xarajatlarni kamaytirish bo‗yicha strategiyalar ishlab chiqadi hamda resurslardan 

samarali foydalanishni rejalashtiradi.  

Misol uchun, strategik boshqaruv hisobining raqamli tizimlar orqali olib boriladigan 

tahlillari asosida ishlab chiqarish resurslarining samaradorligi baholanadi va optimal 

mahsulot hattoki tannarxlari shakllantiriladi. 

Amaliy natijalar va misollar. Ko‗plab korxonalar ishlab chiqarish tannarxini 

zamonaviy usullar bilan boshqarish orqali sezilarli natijalarga erishmoqda. Raqamli 

transformatsiya, avtomatlashtirish va MRP/ERP tizimlaridan foydalanish ishlab chiqarish 

samaradorligini oshiradi, inventarizatsiya xarajatlarini kamaytiradi hamda mahsulot 

tannarxini optimallashtiradi. Misol uchun, korxonalarda raqamlashgan boshqaruv tizimi 

joriy etilganda ishlab chiqarish jarayonining har bir bosqichi real vaqt rejimida nazorat 

qilinadi, bu esa kundalik qarorlar qabul qilishni soddalashtiradi. 

Ma‘lumotlarga ko‗ra, ishlab chiqarish xarajatlarini boshqarish bo‗yicha murakkab 

boshqaruv mexanizmlari yordamida tannarxni boshqarish samaradorligi sezilarli darajada 

oshadi – mahsuldorlik 15–25% ga ko‗tarilishi, tannarx 10–18% ga pasayishi mumkinligi 

qayd etilgan.  

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, ishlab chiqarish tannarxini boshqarish strategik va operatsion 

boshqaruv jarayonlarining ajralmas qismidir. Zamonaviy usullar, jumladan raqamli tizimlar, 

MRP/ERP integratsiyasi, faoliyatga asoslangan boshqaruv, PDCA sikli va QCD 

yondashuvlari tannarx boshqaruvini yangi bosqichga olib chiqadi. Ular orqali korxonalar 
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nafaqat xarajatlarni nazorat qiladi, balki ularni optimal darajada kamaytiradi, 

raqobatbardoshligini oshiradi hamda menejment tizimini modernizatsiya qiladi. 

Kelajakda ishlab chiqarish tannarxini boshqarish jarayonlari sun‘iy intellekt, 

ma‘lumotlar tahlili va raqamli modellarga asoslangan holda yanada takomillashtiriladi. 
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